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Vážené kolegyně a. kolegové, 
\ na cestu na dovolenou budete si moci přibalit nás společný Zpravodaj . 

. / /-._ Jsme velmi rádi, že si budete moci listovat i v Adresáři psychologd ČR, 
vydaném s odstupem sna.d deseti let od minulého. 

/

1 Rozesíláme jej postupně, naši individuální členové jej mají v rámci 
,, členského příspěvku a díky vydavateli zdarma.. Předpokládáme, že čle-

/ nové asociací jej budou moci dostat za poštovné, které uhradí asociace 
hromadně. 

Kdo není členem Unie či kolektivním člen~m Č:MPS, může si jej pí
semně objednat (prosíme přiložte známky v hodnotě 20,-Kč) na adrese 
ČMPS, Kladenská 48, 160 00 Praha 6. 

Někteří kolegové se pozastavili na.d tím, že nejsou v adresáři uvedeni. 
Byli za.řazeni všichni, od nichž jsme obdrieli vyplněný formulář, který byl 
otištěn v č. 23/95, 24/95 a 25/96 našeho Zpravoda.je . 

Jsme si vědomi, že došlo k některým chybám . Chceme proto v pro
sincovém čísle t.r. dát prostor k opravám, změnám a. doplňkům. Máte-li 
proto připomínky k svým údajům, či chcete nově za.řadit, zašlete nám 
data nejpozději do 10. listopadu. 

Připomínáme, že a.dresář je určen pro vnitřní potřebu psychologické 
obce a žádáme o respektování tohoto určení. 

Y Na. jednání dne 2. 4. 97 jmenovala rada. do Unie psychologických 
asociací CR dva nové zástupce za. CMPS. Je jím PhDr. Blanka Šestá.ko
vá, předsedkyně Zá.pa.dočeské pobočky CMPS a. Tomáš Rodný, student 5. 
ročníku psychologie na. FF UK. PhDr. Vá.cla.v Mrštík, člen ra.dy, ziistá.vá. 
z předchozího volebního období . 
Y Rádi bychom Vás povzbudili k účasti na Psychologických dnech 
v Bratislavě 25. - 27. 9. 1997. Přihlášku jsme otiskli v březnovém čísle, 
odborný program obdrží všichni přihlášení individuálně. Bude též otiš
těn v zářijovém čísle. 
<-+ Příští rok tomu bude 40 rok6 od obnovení Psychologické spo
lečnosti, v jejíž kontinuitě pokračujeme. Doufáme, že se nám tohoto vý
znamného jubilea. podaří d-dstojně vzpomenout při P_sychologických dnech 
v září 1998. Naším úmyslem je u této přl1ežitosti zveřejnit Etický ko
dex CMPS 1998. Már-li být skutečně representa.tivní, uvítáme, kdyi 
nám do konce září 1997 pošlete svoje náměty, event. návrhy formula.cí 
na. a.dresu sekreta.riá.tu. S návrhem Vás seznámíme v prosincovém čísle 

Zpra.voda.je. 
Bylo by pěkné, kdyby se k výročí společnosti podařilo uspořáda.t vý

stavku dokument1' & jiných ma.teriá.11' k dějinám společnosti a. psychologie 
u nás a. prosíme Vás v této věci o součinnost a. spolupráci formou zá.p-djček 
(kontakt přes sekretariát). Pěknou dovolenou Vám přeje Vaše rada.. 

1 



Akce sekcí 
Psycliologická sekce Psychiatrické společnosti ČLS JEP 
Pracovní skupina. pro psychologii při České pediatr. spol. ČLS JEP 
Óeskomora.vská psychologická. společnost - sekce klin. psychologie 

pořádají společně 

92. klinicko-psychologický den, 

který se koná 13. října 1997 od 9.00 do 13.30 ve velkém sále Lékařského 
domu, Sokolská. 31, Praha. 2. 
Koordinátor: Mgr. Ma.rek PreiSB 
Téma: Novinky v neuropsychologii 
Podrobný program bude uveřejněn v zářijovém čísle Zpravodaje. 
(93. KPD - 8. prosince) 

Za. spolupořadatele KPD se těší na shledá.ní 

PhDr . Miluše Havlínová., CSc . 

*** 
Západočeská pobočka ČMPS 

poř~dá. dne 31. 10.1997 od 9.00 hod . seminář PhDr. Karla Netíka.: 
"Psychologie soudní expertízy" (Těiký livot soudního znalce). 
Akce s~ koná na.v Západočeské universitě - místo bude upřesněno později 
(pa.trne PF Plzen - katedra psychologie , Chodské nám. 1, Plzeň) . 
Konta.kt : PhDr . Blanka .Šestá.ková, FN ARK, tř. dr. Edvarda Beneše 13 
301 55 Plzeň, tel. 019/7402781. . ' 

*** 
Pracovní skupina pro náboženskou psychologii 

pořádá pracovní schůzi v posluchárně Dětského centra Paprsek Praha,. 
Hlo~bětín, Šestajovická. 19 (MHD metro Českomoravská, bus /41

1 
277, 

stanice Kbelská., tram 3, 8 aj.) v době od 16. do 18. hod. 
Úterý 14. října 1997 
Patologická religiozita a náboženská psychopatologie. 
Úvodní slovo a. moderace diskuse z pléna 

PhDr . Eduard Urban 
ved . pracovní skupiny 
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Pracovní skupina pro psychonkologii 

~ Členové skupiny se setkali ve dnech 4. • 5. 4. 97 na Ostravskýcli dnech 
podpůrné péče v onkologii. Aktivně se zúčastnila.: 
PhD r. Chovancová, MUDr. Šiffnerová a MUDr. Bustová.: Psychologick é 
poradenství u onkologicky nemocných 
PhDr. Severová: Některé psychosociální problémy v léčbě dětí s akutními 
leukémiemi. 
~ V červnu se v Olomou ci konají Hematologické dny , kterých se účast
ní členové z dětských oddělení, bližší informace PhDr. Věra. Reichlová., 
hematol ogické odd. II. DK PN Motol, 150 18 Pra.ha 5, tel. 02/2443 2275. 
~ Další setkání plánujeme na. Jihočeských onkologických dnech v Óes
kém Krumlově 17. - 19. 10. 97 (příjezd možný 16. 10.}, kam vás srdečně 
zveme. Zájemci se mohou přihlásit (včetně zájmu o ubytování ) u pí Tom
kové (Jihočeské onkologické dny), Onkologické odd. nemocnice, B. Něm
cové 54, 370 01 České Budějovice . 

Odborná pr ezentace vítá.na, psychonkologie bude mít na konferenci 
půl dne paralelně sviij vlastn í program. 
~ Dále bydiom chtěli upozornit na. 2. prezentaci nevládních neziskových 
organizací "Pro váš úsměv" při Rehaprotexu v Brně 5.- 8. 11. 97 a. vy
zvat vás, abyste zvážili svou účast. Zájemci, byť i jen o pasivní statování 
u posterii, ozvěte se do 25. 7. PhDr . Zd . Chovancové, Lipová 160, 381 01 
Český Krumlov. Lze objednat levné ubyt ování. Psychonkologie bude na 
této výstavě reprezentována ČMPS. Přijímáme vaše návrhy. 
~ Dále upozorňujeme, že Fakulta zdravotně sociální Ostravské universi
ty vydala. skripta MUDr. Pavla. Vodvářky, Poznámky k bio-psycho
sociální problematice onkologie. 
i:::: V Ostravě jsme přes prof. Klášterského navázali s paní Anne Brédart , 
psycholožkou z Jules Bordet Institutu v Bruselu, která. nás vyzvala ke 
spoluprá.~i na tr.anskulturálnímu výzkum u v oblasti kvality života. 
~ Prá:cúJeme n~ pře_kladu Psycbonkologie od J . Hollandové. Dokon
čujeme práce na Kapesním průvodci pro onkologicky nemocné a 
jejich rodiny. 
~ A ještě zpráva. osobní: Marta. Stýblová. se provdala. a čeká v polovině 
června;:iniminko. Myslím e na ni a držíme palce . 

..,,:;,-~ 
.-!.!. 

PhDr. Jana Vašková 
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Odborný seminář sekce vývojové psychologie ČMPS 

20. května. 97 se na. FF UK v Celetné ulici v Praze uskutečnil odborný 
seminář svojí tématikou postihující aktuální sta.v vývojově psychologic
kého zkoumá.ní a poznání proběhu celé životní drá.hy ( od ra.né interakce 
matka-dítě až po konceptualizaci smrti v ontogenetickém vývoji). Semi
nář připravila. a pohotově moderovala PhDr . Lenka. Šulová., CSc. Přišla. 
s nápadem, který se jednoznačně osvědčil: zatímco referující patří k zaa
nající badatelské generaci (M. Soukupová., F. Smolík, S. Bartanusz, 
V. Bosá.k, Z. Chaloupková., Z. Galvas), pozvání k roli "pouhých" korefe
rentd přijali dr. Sobotková, dr . M. Sedláková., prof. Z. Matějček, 
doc. P. ftíča.n, prof. J . Křivohlavý a. doc. J. Odehnal (za.chováno pořadí, 
v jakém vstoupili do akce). Kombinace faktoru vývojově psychologických, 
situačních a osobnostních přinesla neformální, pracovní, povzbuzující at
mosféru setká.ní. 

PhDr. Jiřf Da.n 

Asociace klinických psychologů 

Presidium AKP se dohodlo: 1. 3. 1997 končí přechodné období pro tzv. 
dista.nční vedení neatestovaných psychologd. Smlouvy mezi garantem (a.tes
tovaný klinický psycholog) a. nea.testova.ným psychologem a ZP nemohou 
být od tohoto da.ta uzavírány jako distanční, ale pouze za. podmínky 
nejméně 30% pracovního úvazku garanta v za.řízení, které zaměstnává 
současně i neatestovaného psychologa.. Tzn. od uvedeného da.ta mdže ne
atestovaný psycholog pra.cova.t pouze ja.ko zaměstnanec na. pracovišti, kde 
pracuje alespoň jeden klinický (atestovaný) psycholog, který zde má. pra.c. 
úvazek alespoň 0,3. Zaměstnavatelem mdže být za. stejných podmínek i 
garant. 
Gara.nt odpovídá za odbornost práce neatestovaného psychologa a na. je
ho IČZ bude ZP vykazovat úhradu za. jím odvedenou práci. Takto bude 
k problému přistupovat i ZP. 
Smlouva mezi garantem, neatestovaným psychologem & ZP je uzavírána. 
se souhlasem rady oblastní pobočky AKP. 
Smlouvy uzavřené do tohoto dataja.ko distanční vedení setrvávají v plat
nosti za podmínek platných k da.tu uzavření smlouvy. 

• • • 
Základními a. navzájem neoddělitelnými podmínkami k získání povoleru 
k výkonu privátní pra.xe jsou: 
1) absolvování jednooborového studia. psychologie na FF university 
2) absolvování specia.liza.čIÚ zkoušky z klinické psychologie (atestace). 
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Psycholog, který nesplňuje obě uvedené podmínky, smí pracovat pouze 
ve státních zařízeních (př: dvouoborové studium + atestace). 

• • • 
Dne 24. 3. 1997 byla. podepsá.na dohoda. o řešení sporu mezi smluvními 
zdravotnickými zařízerumi a VZP CR smírčím řízením. 
Tato dohoda upravuje postup a pravidla. smírčího řízení při řešení sporo 
vzniklých ze smluvního vzt!l,b.u mezi smluvními zdra.v. za.řízeními a VZP 
CR. Předmětem smírčího řízení je řešení smluvních sporu : 
a.) týkajících se rozhodnutí revizních léka.ru popř. odborných pracovníků 
VZP ČR 
b) souvisejících s úhradou poskytnuté péče 
c) souvisejících se změnou p-dvodních !!J;I!.luv na smlouvu typovou ve smys
lu přijatých dohod mezí zástupci poskytovateUi zdrav . péče a VZP ČR 
d) souvisejících s uplatňováním regulačních opa.tření 
e) souvisejících s porušováním metodických materiálů a. postup-d tvořících 
přílohy smlouvy 
f) týkající se ochrany pacientů - pojištěncd VZP CR na základě jejich 

stížnosti. 
Za AKP byla. smlouva podepsána. presidentem AKP PhDr. Jiřím R-džič
kou, jednání se zúčastnila PhDr. Da.na Krejčířová., vicepresident. 
Text smlouvy je uložen v archivu každé regionální rady AKP a. může být 
zapůjčen k nahlédnutí případným účastníkdm sporu . . 

• • • 
V ČR pracuje t. č. 444 psychologů ve zdravotnictví. Ve srovnání sr . 1992 
jde o asi 50% úbytek. 

• • • 
Dne 17.3.1997 se uskutečnilo 1. kolo jednání mezi zástupci AKP (PhDr. 
K. Koblic, PhDr. A. Paloušová.) a zástupci VZP (MUDr. Pokorný) na té
ma. současný a žádoucí počet klinických psychologů na. 100 000 obyvatel. 
Jedná.IÚ dosud nebyla. uzavřena. O jejich výsledcích budete informováni. 

• • • 
Po písemné výzvě tajemníka. ministra. 2dra.v~ť~i~tví MUDr . M. Macka. 
presidentem AKP PhDr. J. Růžičkou byli zástupci AKP přizváni k jedná.
ní o nové koncepci zdravotnictví n&vrhované MUDr . M. Mackem . Účastni
li se jednání v komisi o vzdělává.ní (24. 3. ~997 dr . Růžička, dr. Malátová.) 
a v komisi o prevenci a. primární péči (dr . Malátová) . 

• • • 
1. 4 . 1997 na.bývá platnost zák . č. 48 (1997 Sb) Zákon o veřejném zdrar 
votním pojištění. Jeho obsahem je mimo jiné i omezení propl«M:eného 
pruměmého počtu hodin odpracovaných v jednom prac . dnu na 12 hod. 
Zákon neuvádí přímou přístupnost klinického psychologa. v případě a.kut-
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_icb. duševních krizí a. traumat ta.k, jak ji uvá.děl zdravotní řád, ale AKP 
rvá na tom, že ta.to přístupnost v akutních stavech musí být zachová.na. 
' 6 • 

) osa.vadní a. k 5/1997 uzavřené jedná.ní o typové smlouvě, kterých se zá-
1tup ce AKP pravidelně účastnil, nespecifikovala odlišnost v délce pla.tnos
~i typové smlouvy mezi klinickými psychology a. ostatními odbornostmi, 
jak vyplynulo ze zprávy uveřejněné ve Zpravodaji VZP č. 1. 1997. 
Na. tuto skutečnost a skutečnost, že Zpravodaj VZP č. 1. 1997 uvádí péči 
klinického psychologa. jako indukovanou, písemně reagovala. PhDr. Da.
na Krejčířová., yicepresident AKP a zástupce AKP v jednáních o typové 
smlouvě. 

• • • 
Po dlouhodobém úsilí všech zúčastněných a. mnoha. jednáních (za AKP 
zejména dr. Paloušová., dr. Kohli~) vydalo MZ čR vyhlášku č. 45/1997 
Sb. nový seznam výkom'i platný od 1. 7. 1997. 
Nový seznam výkom'i bude v mnoha ohledech špatný obecně, v mnoha 
špatný pro klinickou psychologii. Doufejme, že v něm nalezneme i to, 
v čem bude lepší ve srovná.ní se současným platným seznamem výkon'ii. 
Některé věci se nepodařily - např. výkony psychoterapie (MZ ČR přijalo 
návrh výboru Psychiatrické společnosti ČLS JEP) včetně indikace na 3 
měsíce, samotný výkon konsiliárního vyšetření a. pod . 
.Jiné, často jakoby samozřejmé, se AKP naopak podařily - at! již dlouho
dobým úsilím (pro účely seznamu výkonů je klinický psycholog poklá.dá.n 
za. lékaře a tedy a.na.logicky mzdově hodnocen) či zásahy v závěrečné fá2i 
( díky podpoře ČLK a. jejího presidenta. doc. MUDr . B. Svobody , CSc.) 
AKP se před uzavřením připomínek poda.ftlo do seznamu výkom'i prosa
dit: 
a) zvýšení minutové režijní sazby (pro všechny VŠ - nelékaře) z navrho
vaných 0,70 Kč na. 2,00 Kč. 
b) explicitní zpřístupnění výkonů psychoterapie příslušně kvalifikovaným 
odborníkům včetně klinických peycholo~ 
c) možnost vykazovat psychoterapii i při hospitalizaci (pdvodně byla na.
vržena jako součást ošetřova.dho dne) 
d) zvýšení indexace a. tedy bodové hodnoty všech výkonů systematické 
psychoterapie 
e) zvýšení indexace a tedy bodové hodnoty krizové intervence . 
A.KP pracuje na přípravě návrhů k novelizaci. 

PhDr. B. Bouchalová. 
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Plán činnosti Asociace poradenských psychologů - Brno 

Členové Asociace se na. setkání dne 14. května 1997 usnesli, že v sou
ladu se sta.nova.mi bude Asociace za.jišt!ovat popromoční vzdělá.vání za
čínajících psychologd a. zá.roveň další v2dělá.vání rutinních psychologů. 
Tato vzdělává.ní budou mít formu zácviku Ý · případové práci, účasti na 
přednáškách, seminářích a výcvicích. Bude vytvořen tým z řad zkušených 
psychologů, převážně řediteld poraden, který bude poskytovat odbornou 
pomoc a. vedení začínajícím psychologdm . Zvláštní pozornost bude věno
vá.na. kolegům začínajícím s odbornou pnpadovou prací na. pracovištích , 
kde zatím možnost pravidel ných odborný ch konzultací nemají. 

V návaznosti na. uzavřený dosavadní cyklus přednášek a seminářů bude 
Asociace tentokrát již ve spolupráci · se sekcí vývojové psychologie čMPS 
a Psychologickým ústavem FF MU v Brně organizovat pravid elné před
nášky a odborné semináře, převážně v intervalu jednoho měsíce. Byl zpra.
cová.n program 24 přednášek a seminá.řd, který se uskuteční během 3 let. 

Asociace bude i nadále pořádat semináře a výcviky pro členy Asociace, 
nově též pro odborníky z příbuzných profesí a přednášky pro veřejnost. 

Ta.k ja.ko doposud bude Asociace i nadále zprostředkovávat člendm 
informace o novinkách v oblasti odborn é lit era.tury. 

V rámci Asociace byla. usta vena.· pra covní skupina k formulaci krit érií 
pro posuzování úrovně odborných činností psychologů činných v pora
denské psychologické péči o děti, mládež a rodinu ve složení: PhDr. Ja.na 
Kunová, PhDr. Jiří Dan , PhDr. Darja Vajčnerová., PhDr . Hana. Blažková.. 

Z programu pro psychology : 
říjen 1997 - přednáška PhDr . Michaela. Šebka, CSc. (téma, přesné nústo 

a. čas budou upřesněny v příštím čísle Zpravodaje) 
dub en 1998 - výcvikový seminář 
,,Individuální psycholosie ve škole" . 
Lektorka.: Erika. Echle (Švýcarsko) . 
květen 1998 - výcvikový seminář „ Využiti Lilscherových testů ba

rev a tvard v poradenské praxi". Lektor: Jiří Dan. 

Z programu pro speciá.l~í pedagogy a. pedagogy: 
Výše uvedený výcvik Eriky Echle, přednášky „Mimořádné formy }>e
dagogické intervence ve třídě", ,,Fenomén "vyhofenf" u učite-
h\". Přednáší Jiří Dan . -;z.v< 1;,. . ~ ~ , / 

PhDr. Jana Kunová 
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Z jed:r:iání představenstva 
Unie psychologických asociací ČR 

Ceská psychologická unie v roce dva 
Na.psal jsem, že Česká psychologická unie je organizace, jejímž základ

ním CJ1emje rozpustit -se. To bylo před dvěma.lety, kdy mě kolegové zvolili 
předsedou ÓPU. Ale Komora stále neexistuje, zákon o psychologické ko
moře a psychologické' činnosti se dosud nepodařilo prosadit. Proto je ÓPU 
stále funkční a potřebná. 

Domnívám se, že zásadním přínosem existence ÓPU je komunikace 
mezi psychology rdzných specializací a kontakty přispívající k vzájem
né informovanosti . Jednotlivé asociace si dokázaly vytvořit a dohodnout 
jakési hranice vlastních kompetencí, které, samozřejmě, jsou dost široké. 
Mnoho energie bylo věnováno vzdělává.ní psychologll., především postg
raduálnímu. Některé asociace mají vypracovaný přesný a fungující plán 
vzdělávání, jiné organizují jednotlivé odborné semináře. Předpokládám, 

že sbližování ná.zord na vzdělá.vání našich členů povede ke vzniku obecné
ho systému vzdělává.ní s obsahem přizpůsobeným potřebám jednotlivých 
oboro . 

Na podzim 1995 se společnými silami podařilo při schvalování novely 
živnostenského zákona. zařadit psychologické poradenství a psychodiag
nostiku mezi živnosti vázané. Již ne kde kdo, ale psycholog, mt'lže požádat 
o vydání živnostenského listu . Následně ČPU zahájila jednání s přísluš
ným ministerstvem. Pro potřebu tohoto zákona vytvořila. definici psycho
logického poradenství a psychodiagnostiky. Jsem přesvědčen, že jedině 
možnost (a schopnost) komunikovat mezioborově, mezi asociacemi, vedla 
k těmto dvěma. postulátům. 
ČPU též na.vrhla možnost spolupráce s živnostenskými úřady při udě

lování živnostenských listů v konkrétních případech, což však nebylo ak
ceptováno (litera. zákona toto neobsahuje). Nicméně živnostenské úřady 
měly být prostřednictvím živnostenského odboru informovány o možnosti 
obrátit se na. ÓPU v nejasných či sporných případech. 

'Iřetí "vnější" výsledek (nebo zisk) je závěr jednán í s firmou Psycho
diagncatika. s.r.o . Jednání bylo vyvolá.no ČPU, protože obchodní politika. 
zmíněné firmy se jevila jako neseriozní vůči psychologll.m a psychologii . 
Chyběla sna.ha chránit dia.gnostické metody, techniky před zneužitím, fir
ma byla. schopna prodat cokoli ze své produkce komukoliv. Vzájemně 
jsme si předložili argumenty, ÓPU i Psychodiagnostika a vysvětlili si své 
názory. Výsledek je jednoznačný - produkty Psychodiagnostiky s.r.o. se 
oficiální cestou prodáva.jí pouze psychologt\m . 
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"Rotující funkce" , předsedy ČPU se na. dva roky zastavila u dr . Miloala: 
va Šolce. Teším se, že na jednom zasedání představenstva ÓPU sla.vnostne 
oznámí, že pa.rl~ent , schválil zákon o psychologické komoře a m?c ~u t_o 
přeji, aby tuto zprávu m'ohl na zasedá.ní přinést. 

* * * 

PhDr . Václa.v Mrštik 
únor 97 

t , L: 

Na jednání dne 10. března 1997 odhlasovalo představenstvo změnu ná-
zvu čPU na "Unie psychologických asociací Ceské republiky". 

* * * 
Vážené kolegyně a. kolegové, 
po celé sérii nepopulárních, leč nezbytných "narovnání" cen energií, 

nájemn,éh~, P,~t gvních a. telekomunikačních služeb doc~ází _na. lá.~ání 

chleba i .. v .n~ t .:lfnii. Zvyšují-li s~ neustál~•vc~~y ,~~!,~pi'i .Y,~~k Sl doza31st~ 
všímáte při ka.ž_~o!fenním placem), nelze, JlZ_ na.dál~ 1:7ystac1t s vd~a.vadn~ 
výší členského příspěvku, který činí pouhých 30,-Kč na člena. rocne a ktery 
je odváděn na. konto Unie z peněz vybraných jednotli~ými aso~acemi. , 

Má-li se činnost Unie zkvalitnit a fungovat coby predstupen budouc1 
Psychologické komory, pak je nezbytné zvýšit členský_ přísrě:'e~ pro U~ 
na. 100,-Kč již ~d roku 1997. V tomto duchu vyznělo Jedna.ni predsedmc
tva Unie ze dne 10. března 1997. 

Pokud bude dotyčný(á) členem několika. asociaci, bude příspěvek do 
Unie platit prostřednictvím jen jedné asociace. Jednotlivé asociace nechť 
si samy určí výši svého příspěvku, do Unie půjde částka. 10~,-Kč za č!ena 
(studenti1m, vojákům, důchcdcil.m a matkám na. MD bude cástka snízena 

na. polovic). ✓ , . , 

Chápejt~ prosím toto . opatření jako nezbytnost, ktera se o~r~ v•ve 
zlepšení práce Unie především při přípravě zákona o psychologicke cm
nosti a psy.chologické komoře. 
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PhDr. Martin Kořán 
• hospodář Unie 



Unié-psychológickýcn asociací oznamuje akce asociací 
. . . f·,,• : .:.:..:· .. •J ~;-~~: ,'. :.:.:..f··---.t;~- . ; . ~ ... 

Z~ěřeitl' t~~oeti ·o~ké 'ésotiace psycholo~{1 práce a. organizace - ČAPPO 
- pro rok 1997 · 

;Asociace : l!e . bu<,\~ soustřeďovat především na spolupráci s domácími 
a ,zahraničními institucemi, metodické řízení a spolupráci v regionech a 
odvětvích, legislativu a etické problémy, přípravu odborných seminářů a 
konferencí, propagaci ÓAPPO (v tuzemsku i za.hraničí}. Jednotlivé ob
lasti jsou diskutovány předsednictvem ÓAPPO jedenkrát měsíčně. 

V současné d~bě' probíhá aktualizace adresá.ře člend ČAPPO. 
J . ("~ . ,... . . 

Jedním ·z úkol-d v rámci metodického řízení a spolupráce v regionech 
a odvětvích je vytvoření pilotního projektu regioná.lních pracovišť. Tento 
projekt by měl být ověřován v Óeských Budějovicích, Olomouci, Ostravě, 
Plzni, Praze a středočeském kra.ji, Ústí nad Labe.q:i a. Zlíně. 

Předpoklá.d~e, že bude a.ktualiwvána koncepce zákona o psychologic
ké činnosti (službách}, event. ustanovení Psychologické komory , podobně, 
jako je tomu na.př. ve Španělsku, na Slovensku aj . Ólenové jednotlivých 
asociaci by pak měli hradit snížený vstupní poplatek za členství ve srov
nání s psychology, kteří jsou mimo profesioná.lní psychologické asociace . · 

Pro nejbližší období ÓAPPO připravuje na. listopad seminář ve Zlíně , 
jehož 1. cirléuiá.ř je dá.le uveden. 

Pro rok 1998 byla ve spolupráci s EAWOP (European Association 
of Work a.nd Orga.niza.tionaJ Psychology) předběžně dohodnuta. příprava. 
mezinárodních pracovních semináro. Budou se konat v České republice 
pro psychology práce a orga.nizace pdsobící: 
a) v ziskových organizacích (výrobní-chemický, strojírenský prumysl 
a peněžní sféra) 
b) v neziskových organizacích (úřady práce a nadace} 
c) v poradenských agenturách. 
Pracovní semináře budou maximálně 3denní ( 1. a 3. den společný pro
gram, 2. den individuální, podle sektoru} a počítá se s účastí cca 200 
osob . ·· 

Prosíme Vás o a.ktivní spolupráci - zaslání návrhd a připomínek k obsa.
hové náplni či organizačnímu za.jištění. Je to totiž nejen výzva pro českou 
psychologickou obec, aJe současně i pň1ežitost pro vybraná psychologická. 
pracoviště k porovnání vlastní práce s výsledky a přístupy předních 
evropských pracovišť. Konta.letní adresa: 
ČAPPO, Mikula.ndská 7, 113 61 Praha 1, k rukám pí Kadlecové, tel .: 
02/2491 9035, fax:02/2491 4208, 02/9000 6798, e-ma.il: cappo@bbs .bajt .cz, 
ca.pa.@solc.a.net.cz. 
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V souvislosti s připravovanými pracovními semináři a rozvíjející se spo
luprací s EAWOP bychom potřebovali ro?.ěířit členskou základnu EAWOP 
i o další individuá.lní členy. To by nám umožnilo využívat výhod této ev
ropské organizace, kterými je např.: možnost publikování v European 
Journal of Work a.nd Organiza.tionaJ Psychology a snížený abonentský 
poplatek za. tento odborný časopis; zlevněná. účast na užití ;aktuálních 
informací z Newsletter a EAWOP-L eledronic bulletinu (včetně přenosu 
přes Internet}; včasné informace o připravovaných kongresech a seminá,. 
řích z oboru, včetně výrazných slev na účastnických poplatcích; usnadnění 
rychlé výměny informací a zkušeností s ~tatními odbornými asociacemi 
a s předními osobnostmi oboru v Evropě. Pokud byste měli zájem , po
drobnější informace o činnosti EAWOP včetně podmínek členství získáte 
opět na kontaktní a.drese ČAPPO. 

Za. předsednictvo ÓAPPO: 
PhDr . Miloslav Šolc 

1 . CIR.KULÁŘ 1C SEMlNÁfU "R,ozvoJ ŘÍZEN1 A PSYCHOLOGm PRÁCE" 

Čeaká asociace psychologi'l práce a organizace pořádá. ve spolupráci 
s FaME VUT Zlín seminář 
,,Současnost a perspektivy rozvoje řízení a psychologie práce". 
Termín: 13. - 14. 11. 1997 
Míst o: Zlín, Academia centrum VUT 
Účastníci: členové ČAPPO, psychologové, manažeři 
Odborná. témata: 
- profesionální příprava. a. rozvoj mana.žeru 
- podmínky zvýšení efektivnosti práce manažera. 
- týmová práce ja.ko efektivní nástroj řízení 
- poradenství pro manažery a personá.lni a. organizační rozvoj firmy 
- specifické otázky rozvoje řízení malých nrem 

- va.ria. 

Předběžné přihlášky pošlete, prosím , do 30. 6. 1997 na. adresu: 
PhDr. Aleš Gregar, Fa.ME VUT, Mostní 5139, 760 01 Zlín. 
V případě aktivn í účasti uveďte název Va.šeho příspěvku a jeho stručnou 
a.not aci. Podrobné informace o konání semináře a závaznou přihlášku ob
drií přihlášení zájemci v proběhu měsíce září 1997. 
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¾.~ PŘEDBĚŽNÁ PŘIHLÁŠKA NA SEMINÁŘ "SOUČASNOST A PERSPEKTIVY 

ROZVOJE ŘÍZENÍ A PSYCHOLOGIE PRÁCE" (ZLÍN, 13.- 14. 11. 1997) 

'Jméno a příjmení: _____ _ _ _ ______ _ ____ _ 

Adresa: __ __ ____ _ ______________ _ 

Název a stručná anotace příspěvku: _____________ _ 

y ___ _ __ _ ____ __. odpis: ___________ _ 

~- -- --~ 
vv v 

Asociace poradenských pracovníki'J ve školství 

pořádá. ve dnech 6.- 7. 10. 1997 výjezdní Poradenské dny. Předpoklá
dáme aktivní účast přihlášených v odborném programu. 
Navrhovaná témata: 
Sociopatogenní jevy - prevence. 
Specifické poruchy učení a chování. 
Intervenční a psychoterapeutické aktivity poraden. 
Co ještě dělají poradny ... (soudní posudky, akreditované pro
gramy, rozličné druhy spolupráce aj.) 

Přihlášky zasílejte do 30. června p. Daně Štabrňákové, PPP pro Pra,. 
hu 2, Jeruzalémská. 12, 110 00 Praha 1. Počet účastníkii bude omezen 
kapacitou zařízení. Informace o místě pobytu budou přihlášeným zaslány 
individuálně. 

PhDr. Hana Prokešová 
předsedkyně APPŠ 
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PhDr . Jarmila Klégrová. 
zástupce APPŠ v Unii 

Ve dnech 16. - 17. května 1997 se konal již 33. Celostátní metodický 
seminář dopravních psycholog'!\, sdružených v Asociaci dopravních 
psychologi'J České republiky. Stěžejním bodem jedná.ní byla stále se zvy
šující dopravní nehodovost v Ceské republice a její tragické náaledky. 

Jedno z možných východisek z této nepříznivé situace spatřují doprav
ní psychologové v zavedení bodového systému hodnocení řidičské pra.xe, 
který se již osvědčuje řadu let v motoristicky vyspělých zemích západ.ní 
Evropy. 

Oka.mži tě po zavedení tohoto systému i v České republice jsou dopravní 
psychologové připraveni účinně napomá.ha.t při jeho realizaci v praxi a. 
efektivně se za.p_qjit do jeho programu formou diagnostiky, poradenství i 
psychologické rehabilitace problémových řidičd. 

Současně dopravní psychologové podporují i za.vedení systému podm í
něného řidičského priikazu na zkušební dobu pro nejrizikovější skupinu -
řidiče začátečníky. 

Výbor ADP CR upřesnil podmínky druhého běhu postgraduální
ho vzdělávání, které je přednostně určeno člendm ADP, na zbylá místa 
se mohou přihlásit i zájemci z řad ostatních asociací. Plánované zahájení 
je v říjnu 1997 na katedře psychologie University Palackého v Olomouci, 
předběžné přihlášky je možno zasílat do 31. 8. 1997 na. adresu: 
PhDr . Alois Hudeček, Psychologická. la.boratoř ADP CR, ul. Sladkovské
ho, 772 00 Olomouc. 

Za výbor ADP 
PhDr. Vlasta Rehnová. 

jednatelka 

Různá oznámení 
Institut Virginie Satirové pořádá. ve dnech 18. 7. - 1. 8. 1997 intenzivní _ 
výcvik, poskytující seznámení se zákla.d.ními částmi modelu rostu Vir
ginie Sa.tirové. Vede prof . Walter Zahnd, Kalifornie. Lektorné 3 900,-Kč. 
Informace též o ostatních aktivitách IVS: Lenka Malinková., soukromá. 
psychologická praxe, Zá.mecká.10, 702 00 Ostrava 1, tel . 069-23 10 68. 

*** 
Institut aplikované psychoanalýzy pořádá ve dnech 11. - 14. zán 1997 
V. psychoanalyticko-psychoterapeutické symposium věnované pro
blematice narcismu. Místo koná.ní Opočno u Dobrušky (okres Hradec 
Králové). Zájemci, a.dresujte svou přihlášku pí Erice Nohavové, odd . psy
chologie, Vítězné nám. 10, 160 00 Praha 6., tel. 312 0305. 
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Institut pro Gestalttera.pii a. Psychosyntézu si Vás dovoluje pozva.t na. 

workshop Beula.h Levinson 

. 
,,Notbing is ever said until someone listens" 

Nic nemůže být vy„loveno, než někdo začne na„louchat, 

který se koná. 4. - 6. července 97 na. zámku Hrubá. Skála.. Beula.h Levinson 

prošla. mimo jiné výcvikem u Polsterových a Simkina. v gesta.lttera.pii, 

v kleiniánské analýze a. bioenergetice a nabízí ve svém workBhopu práci 

v česko-belgické skupině zaměřenou především na. komunikaci i na cestu 

slova. mezi lidmi a. překážka.mi, které mu stojí v cestě, pracovat se bude 

mimo jiné s výrazovými technikami arteterapie a muzikoterapie. 

Beula.h Levinson vede Centre for listening, Language and Communi

ca.tion v Kapském Městě. Překlad v případě potřeby za.jištěn. Svůj zájem 

nechte znát nejlépe telefonicky na. záznamník I-GAPu. Další informace 

obdržíte obratem. Cena. workBhopu 1 950,-Kč (zámecké ubytování astra,. 

va cca. 900,-Kč). 

Kontakt: I-GAP, Butovická. 66/22, 158 00 Pra.ha. 5, tel/fax : 57 21 30 71. 

Za. I-GAP Dr. Jiří Dra.bota., tel. 02/27 02 27 

*** 
Poradna. pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy hl. m . Prahy a 

nadace pro rodinu Hestia za podpory Open Society Found organizuje 

pravideln é přednášky a supervizní semináře 

... Práce s rodinou . .. 
... Náhradní rodinná péče ... 

Přednášky a semináře probíhají cca jedenkrát měsíčně, obvykle druhé 

úterý v měsíci v Poradně pro rodinu hl. m. Pra.hy ve Spytihněvově ulici 

6, f raha 2 - Nusle. 
Dopolední program obsahuje obvykle přednášku s besedou na. aktuál

ní či Vámi vyžádané téma a dále diskusi v několika. skupinách, jejichž 

účastníky spojuje společný zájem či problém, účast bezplatná. všem bez 

předchozího objedná.ní. 

Odpolední programje věnován konkrétnímu případu z Vaší pra.xe,jed

ná. se o práci v menších skupinách, které se pravidelně scházejí po dobu 

cca půl roku. Předpokládá zaslání Vaší přihlášky, poplatek za každé se

tká.ní je 90,-Kč. Popis programu viz dále. 

H 

Dopolední program (9.00 - 12.00 hodin) 

9, září 1997: PhDr. P etr Šmolka. (Rodinná pora.dna Pra.ha.) 
Práce s rodinou I • 
- směry a. školy v manželské a rodinné psychoterapii - dynamické, be

haviorální, humanistick é, hodnotové, racionálně edukativní, systémov é, 

systemické a integrativní pojetí, 
- vedení rozhovoru s klienty - poradenský rozhovor, systemický rozhovor, 

konstruktivní dotazová.ní. · 
7. října. 1997: PhDr. Petr Šmolka. (Rodinná. poradna Praha.) 
Práce s rodinou II. 
- rozvodovost a její příčiny, hlavní typy rodinných neshod, manželské a 

rodinné mýty. 
11. listopadu 1997: PhDr. Věduna Bubleová. (Středisko NRP), PhDr . Jiří 

Kovařík (VÚ prá.ce a soc. věcí), PhDr . Blanka. Němečková. (Rodinná. po

radna. Pra.ha.) 
- výsledky mezinárodní spoluprá.ce v obluti náhradní rodinné péče 

Odpolední program (13.30 - 16.15 hodin ) Jk;:' P,l}k,.,,;
1 
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Lektor: PhDr . Petr Šmolka. 
Bálintovská skupina práce s rodinou -je supervizní metoda zaměřená 

na vzta.h mezi pomáhajícím a klientem . Strukturovaná. skupinová. diskuse 

je zde prostředkem k porozumění problému s klientem. Smyslem metody 

je pomoci při hledá.ní cest k řešení zvláště obtížných případů. Určeno 

všem zájemcům, kteří při své prá.ci přicházejí do styku s manželskými a 

rodinnými problémy a problémovými rodinami. 

Počet účastníků: 10 - 15. 
Zahájení 3. června, další setká.ní: 9. 9.1 7. 10. a 11.11 . 1997. Pokračo

vání v příštím roce, termíny budou upřesněny na podzim t.r . 

Poznámka: U bálintovské skupiny je možná účast vždy jen jedné osoby 

z určitého pracoviště. Zájemce budeme iařazovat podle data došlých při

hlášek, cykly se budou opakovat v roce 1998. 

. . . Zít se stářím . .. 

Přednášky a semináře probíhají cca jedenkrát měsíčně, zpravidla poslední 

čtvrtek v měsíci, v Pora.dně pro rodinu hl. m. Prahy ve Spytihněvově ulici 

6, Pra.ha 2 - Nusle. 
Dopolední program obsa.huje obvykle přednášku s besedou na aktuál

ní či Vámi vyžádané téma. a dále diskusi v několika. skupinách , jejichž 

účastni'ky spojuje společný zájem či problém, účast bezplatná všem bez 

předchozího objednání. 
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Odpolední program je věnován konkrétnímu případu z Vaší praxe, jed
ná se o práci v menších skupinách, které se pravidelně scházejí po dobu 
cca pdl roku. Předpokládá zaslání Vaší přihlášky a finanční příspěvek, 
který u všech supervizních program-O. činí 450,-Kč za pět setkání (v pří
padě kurzu focusing šest). 

Dopolední program (9.00 - 12.00 hodin) 
19, června 1997: MUDr. Eva Janíková. (Senior centrum Bratislava) 
"Aktivace seniord v bratislavském centru" 
Dopolední program podzimních setkání (25. 9., 30. 10. a 27. 11. 1997) ozná-
míme později. 

Odpolední program (13.30 - 16.15 hodin) 
a)Bálintovská skupina - je supervizní metoda. za.měřená. na vztah mezi 
pomá.ha.jícím a. klientem. Strukturovaná. skupinová. diskuse je zde pro
středkem k porozumění problému s klientem . Smyslem metody je v neo
hrožující atmosféře skupiny pomoci řešit případy s klienty. 
Počet účastníků: 8 - 10. 
Lektor: Doc. dr . Miloš Vojtěchovský 
Termíny setká.ní: 29. 5., 19. 6.1 25. 9.1 30. 10. a. 27. 11.1997 
b} Modelová supervize - problémové případy z praxe účastník-O. jsou 
zpracovávány metodami hraní rolí a dalšími postupy, které modelují pro
blémovou situaci i její možná řešení. Ddraz je opět kladen na. atmosféru 
skupiny, ve které je možno porozumět i obtížným situacím. 
Počet účastník-o.: 8 - 10. 
Lektoři: PhDr. Karel Kopřiva, PhDr. Jiří Tošner 
Termíny setkání: 29. 5., 19. 6., 25. 9.1 30. 10. a 27. 11. 1997 
c)Autosupervize - kurs focusing - je metoda. práce s vlastními poci
ty, kterou lze dobře využívat i v-O.či pocit-dm, které vyvolávají jednotliví 
klienti v pomáhajícím . Počet účastník&: 6. 
Lekt9ři: Mgr. Ivan Kolář, PhDr. Ka.rel Kopřiva. 
Na tento kurs je možno se hlásit průběžně. 
Poznámka.: U bá.lintovské skupiny a modelové supervize je možná účast 
vždy jen jedné osoby z určitého pracoviště. V kul'Bu focusing je na.opak 
dvou účastník-O. z pracoviště vítá.na. Zájemce budeme zařazovat podle da
ta. došlých přihlášek, cykly se budou opakovat v roce 1998. 
T'ešíme se na spolupráci s Vámi 

PhDr. Jiří Tošner 
ředitel poradny 
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PhDr. Petr Šmolka 
ředitel nadace HESTIA 

Institut Alice MBBa.rykové nabízí kurs Dítě, rodina a svět kolem . 

100 hodin výuky a výcviku, rozčleněných do čtyř třídenních soustře
dění. Je určen především sociálním pracovníkům pracujícím s rodinnými 
problémy. 

Obsahuje ja.k teoretické seznámení se systemickým přístupem, tak i 
nácvik a. rozvoj dovedností při vedení rozhovoru, modelování a. supervizi. 
Lektoři: PhDr. Hana Vyhnálková, PhDr. Zdeněk Rieger. Kursovné před
běžně cca. 4000,-Kč. Zahájení & případě dostatečného zájmu na. podzim 1997. 
Informace pí Kubíková , tel . 02/692 74 69. k 11"~ 

*** 
Psychiatrická klinika IPVZ 

v Praze 8 - Bohnicích, pa.v. 27 nabízí pro klinické psychology : 

22, - 24. 9. 1997 
Odborná stáž v psychodiagnostice dospělých - ROR pokra.čova.cí 

1. - 2.10.1997 
Odborná stáž v psychodiagnostice dospělých - orga.nicita. v psychodiag-
nostických metodách 
13. - 15. 10. 1997 
Odborná stáž v psychodiagnostice dospělých - ROR pokračovací 
22. - 24. 10. 1997 
Odborná stáž v psychodiagnostice dospělých - ROR pro začátečníky 
17. - 18, 12. 1997 
Odborná stáž v psychodiagnostice dospělých - psychózy v psychodiag-
nostických metodách 
Psychodiagnostická stáž - během září - dle dohody ; 

Cena. odborné stáže je 100,-/den . Možnost ubytování v internátě kli
niky v Bohnicích. Přihlášky prosím osobně na. tel. 8552937. 

PhDr. Kubíčková. 

*** 
Středisko pro mládež, Óa.kovická. 51, Praha. 9-Prosek nabízí -mladým lidem 
kolem 15 let možnost chodit pravidelně do naší nově za.řízené keramic
ké dílny. Na.učí se tu základním postupům práce s hlínou, modelování, 
zkusí pracovat na kruhu, glazovat. Schooky bude zajišťovat psycholožka. 
s terapeutickým výcvikem. Jsou tedy určeny i mladým lidem, kteří jsou 
z různých důvodd izolováni a mají potíže s na.va:z:ováním wtahd s vrstev
níky. Další informace na. tel. 689 7929, 6846 275. 

Mgr. Taťá.na Koucká 
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.;,-: ,!,,,;: ::::, , Kabinet psych ologie IPVZ 
Návrh kursů a. odborných etáží na. září - prosinec 1997 

Po,kra~ovací. kurs v ROR metodě - VU, část 
vedoucí: PhDr. Jan Ženatý termín: 15. - 16. 9. 1997 
místo konání : Kabinet psychologie, FTN, pa.v.G4, Vídeňská. 800, Praha. 4 
pfodpokládaný počet účastníků : 20 
určení: pro absolventy VI. části kursu a. pro pokročilé v této metodě 

Kurs: Vyuiitf ROR metody u dětf IV 
vedoucí: PhDr . Dana Krejčířová. 
termín: 16. 9. 1997 
místo koná.ní: IPVZ Praha, Budějovická. 15, Praha 4 
předpokládaný počet účastníků : 20 
určení: pro dětské klinické psychology, kteří absolvovali III. část a mají 
j iž znalosti této metody 

Pokračovací kurs v ROR metodě - II. část 
( opa.ková.ní pro všechny zájemce, kteří nebyli zařazeni do II. části v jar
ním termínu pro velký počet přihlášek) 
vedoucí: PhDr. Jan Zenatý 
termín: 22. - 23. 9. 1997 
místo koná.ní: IPVZ, Budějovická. 15, Praha 4 
předpokládaný počet účastníků: 20 
určení: pro absolventy I. části kursu a mírně pokročilé 
program: rozbor protokold a. diskuse 

Kurs: Úvod do klinické psychologie dětí 
vedoucí: PhDr . Da.na. Krejčířová. 
termín : 24, - 25. 9, 1997 
mÍstó koná.ní: Kabinet psychologie IPVZ Praha 4-Krč 
předpokládaný počet účastníkd: 8-10 
určení: pro psychology za.řazené do speciální průpravy, kteří pracují 
s dospělými 

program : seznámení se se základy klinické psychologie dětí, vývojová dia,. 
gnostika.,. diagnostika předškolního a školního věku, otázky náhradní ro
dinné . péče a. ústavní výchovy, psychologická problematika neurologických 
onemocnění u dětí, přehled terapeutických přístup\\ 

Kurs speciální průpravy v klinické psychologii 
vedoucí: PhDr . J . Zenatý 
termín: 20.-24. 10. 1997 
místo koná.ní: IPVZ, Budějovická. 15, Praha. 4 
před.pokládaný počet účastníků: 20 
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program: přehled psych ologické diagnostiky a psychopatologie dětí i der 
spělých, základní psychot erapeutické směry a metody - dle otázek ke 
specializační zkoušce 
určení: pro psychology za.řazené do speciá.lní propra vy v klinické psychologii 

Pokračovací kurs v ROR metodě - I II. část 
vedoucí: PhDr. Jan Zena.tý 
termín: 10. - 11. 11. 1997 
místo konání: IPVZ , Budějovická. 15, Praha 4 
předpokládaný počet účastníkli : 20 
určení: pro absolventy II . části kursu 

Kurs: Psychologická diagnostika a terapie dětí s postilením 
vedoucí: PhDr. Dana Krejčířová 
termín : 8. 12. - 9. 12. 1997 
míst o konání: IPVZ Praha, Budějovická 15, Praha 4 
program: psychologická diagnostika dětí s postižením, některé terapeu
tické přístupy, spektrum služeb pro rodiny s postiženými dětmi 
předpokládaný počet účastníků: 20 

Odborná stál ve vývojové psychologii 
školitel: PhDr . Da.na. Krejčířová 
termín: 6. -_17. 10. 1997 
místo koná.ní: Kabinet psychologie IPVZ , FTN, Praha 4-Krč 

předpokládaný počet účastníků: 2 

Odborná stál v dětské klinické psychologii 
školitel: PhDr. Dana. Krejčířová 
termín : 1. - 12. 12. 1997 
místo koná.ní: Kabinet psychologie IPVZ, FTN Praha 4-Krč 
předpokládaný počet účastníků: 2 

Cyklus jednodenních kursů v rámci speciální propravy v ~nick é psychol ogii 
vedoucí: PhDr. Ja.n. Zena.tý, PhDr. ,Da.na. Krejčířová · 
termíny : 4. 9. 1997, 2. 10. 1997, 13. ,11. 1997 (pozor! odloženo na. dn1hý 
čtvrtek v měsíci vzhledei;n _k a.testacím), 4. 12. 1997. 
místo koná.ní: IPVZ, Ruská 85, Praha. 10 
Předpokládaný počet úča.stru'lců je 20 osob, kursy jsou určeny pro psy
chology za.řazené do speciální propra.vy __ Y klinické psychologii . Konajíse 
v uvedené termíny vždy od 10.00 hpdin. Dopoledne (10.00 - 12.00) je 
kazuistický seminář, přineste si, prosfm, kazuistiky, které připrá
vujete ke zkoulíce. Odpoledne (13.00 - 16.00) se vždy .-koitá odb orná. 
přednáška. k vybraným otázkám. Kazuistické semináře věnované psycho-
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logii dospělých vede dr : Ženatý, semináře věnované psycholo~i -· dětí dr. 
Krejčířová..,Ná.plň o<,lpoledních přednášek bude upřesněna. ~~zdeJ~· Popl~ 
tek za kurs je 100,-Kč. Na tyto kursy se předem nehlaste, uca.st Je volna, 
poplatek se pla.ťí ná místě. 

Katedra neurologie IPVZ 

Odborná stáž: Problematika neuropsychologické diagnostiky 
vedoucí: PhDr. Petr Kulišťák termín: 3. - 21. 11. 1997 
místo koná.ní: Katedra neurologie IPVZ FTN, Vídeňská. 800, Praha 4 
program: seznámení se základními neuropsycholog. diagnostickými po
stupy a výcvik v jejich používá.ní a interpretaci 
předpokláda.ný počet úč~tníků: 1 - 2 

Kurs: Paměť a možnosti její rehabilitace 
vedoucí: PhDr. Petr Kulišť~_ termín: 8, - 9. 12, 1997 
místo koná.ní: IPVZ, Bu<l~jovická 15, Praha 4 
progr 'an1:· teori~-; 'dia.gn.'oštika.,:' metody rehabilitace při rdzných typech po-
škození mněs'tkk'ýdi funkcí · · · 
předpokládaný počet účastníků: 20 - 30 

Kabinet klinické psychologie - kabinet geriatrie IPVZ 

Odborná stáž v geriatrické psychologii 
školitel: PhDr. A. Vyšatová. . termín: 10, - 21. 11. 1997 
místo koná.ní: VFN - geriatrické odd., U staré školy 1, Praha 1 
předpoklá.da.ný počet účastníků: 2 

Kurs k aktuálním otázkám psychosociální péče 

0 geriatrické pacienty a pacienty dlouhodobě nemocné 
vedoucí: PhDr. A. Vyšatová. termín: 1. - 2. 12, 1997 
místo koná.ní: IPVZ, Ruská. 85, Praha. 10 
předpoklá.da.ný počet účastník\\: 20 . . , v , 

určen{: pro psyclJ.ology a lékaře pracující s pacienty genatnckych oddeleni 
a v léčebnách pro dlouhodobě nemocné . . . , 
program: úskalí individuální a skupinové psychoterapie u ~ena.tnck~ch 
pacientů, komunikace s pacienty a jejich rodina.mi, str~tegie,~ tech~ky 
komunikace, kurs navazuje na psychologickou problematiku pece v gena.t-

m. 

Závazné přihlášky pr9síme mě~íc před zahájením ku~u ( event . uby
tování a. stravová.ní me>žn~)

0 

r;ia adresu: Kabinet psycholo~e IPVZ, d 
pí O. Petrášová., FTN,_y~defi.ská 800, 146 59 Praha 4-Krc, ~ 
tel. 02/6108 2100. 
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Společnost SVATAH a. STOH za. účasti 1. LF UK a zahraničních lektorů 
pořádá. od 18. do 20. září třetí tffdenní kurs v psychoterapii poruch 
příjmu potravy. Dopoledne budou věnována problematice terapie po
ruch příjmu potravy a seznámení s rn:mými terapeutickými přístupy a. 
metodami, odpoledne budou pořá.dá.ny workshopy k daným tématdm. 
Předběžná cena kursu je 1 500,- Kč, v ceně jsou i překlady materiálů 
k dané tématice. 
Přihlášky na a.drese STOB, P.O. Box 146, 143 oo, Praha 4. 

*** 
Společnost STOH nabízí ve dnech ZL. - 23. 11. 1997 (pá.tek odpoledne, 

sobota., neděle) výcvik v kognitivně behaviorální terapii obezity. 
Zájemci mohou být z řad lékařů, psychologů, zdravotních sester nebo ji
ných odborníků majících vztah k této problematice . Metodiku je možné 
aplikovat jak individuálně, tak i skupinově. Vyškolení lektoři mají mož
nost pravidelného supervizního setkání. 

Cílem společnosti STOB je rozšířit kursy snižování nadváhy do všech 
měst České republiky . V současnosti je vyškoleno zhruba 100 lektorů v 70 
městech České republiky. 

Cena školení je 1 600,- Kč a je v ní za.hrnut manuál pro lektory kursů 
snižování nadváhy a další pomůcky nutné k aplikaci tohoto způsobu terar 
pie obezity. Bližší informace a přihlášky můžete získat na adrese STOB, 
P.O.Box 146, Praha 4, 143 00 či na. tel. 02/ 401 4061, PhDr . lva Málková. 

*** 
Evropský den zdraví pro obézní 

Mezinárodní společnost Eurobesitaa a. společnost STOH pořádají 24. 1 O. 1997 
konferenci s tématikou obezity, které se v 13 zemích Evropy zúčastní ve 
stejný den laická. i odborná veřejnost. 

Konference bude mít stejný program ve všech zemích a jednotlivá mís
ta budou prostřednictvím satelitu v kontaktu s centrem v Bruselu. 

Formou přednášek sezná.mí účastníky s různými metodami re.dukce 
nadváhy a jejich kritickým zhodnocením, s úlohou pohybové aktivity při 

redukci nadváhy, se zá.sa.dami behaviorální terapie obezity i s názornou 
ukázkou sestavení vhodného jídelníčku. V diskusi nabídne možnost od
borníkům i laikům podělit se o své zkušenosti. Poskytne možnost kon
taktu mezi existujícími skupinami obézních a napomdže vytvoření skupin 
nových. 
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'V odpol~dním bloku budou naši přední odborníci diskutovat navzájem 
a s lá.iky na · ·téma.ta. stejná. ve všech zenúch a. výsledky diskuse v jednot
livých zemích budou přenášeny satelitem. 

Součástí programu bude výstava. výrobJru racionální výživy, pomikek 
podporujících správnou redukci nadváhy včetně pohybové aktivity. Bě-
hem dne připraví pro zájemce Fórum zdravé výživy měření cholesterolu 
a. dále bude měřen podkožní tuk a test fyzické zdatnosti. 

Díky sponzorování firmy Knoll a NutraSweet je cena. včetně materiálu 
pouze 200,- Kč. 
Kontaktní adresa pro zasílá.ní přihlášek: TECH- MARKET, ing. Jiří Král 
Novodvorská 994, 142 21 Pra.ha 4 tel. 02/4762529, fa.x 02/4723551. 

*** 
ARCANA vás zve na. cyklus a.rkanových sympozií: 
27. září 1997 - Využití PC v psychodiagnostice, poradenství a. terapii 
25. října 1997 - Organicita. v grafickém projevu (kresba a. písmo) 
29. listopadu 1997 - Problém zdraví - holistický přístup 
20. prosince 1997 - Psychologie a spirituální rozvoj jedince 
Místo koná.ní Skleněná louka, Brno, počet účastníků omezen. 

ARCANA pořá.dá. I. český kongres grafoanalýzy v Brně ve dnech 

4, - 6, 6. 1998. 
Grafický projev v diagnostice a. psychoterapii, příprava. na. evropský kon
gres grafoanalýzy pořádaný ve spolupráci s Evropskou asociací psycholo
gie písma. v roce 1999 v Brně. 
Info o těchto a. dalších akcích: zdarma E-mail :a.rcana@vtx.cz, poštou za. 
dvě známky- ARCANA, Jana Uhra 12,602 00 Brno . 

*** 
J. W. FULBBJGHT COMISSION 

Programy výměny VŠ studentd, profesoru a vědeckých pracovníků 

lila.vním cílem programu je zvyšovat porozumění mezi Spojenými stá.ty 
americkými a partnerskými zeměmi, kterých je více než 130. Fulbrightova 
komise v ÓR je nnancová.na jak americkou, tak ~kou ~lá.dou. Óinnost 
kozµise řídí desetičlenná. správní rada 11ložená z _ českýcll i americký~ 9d
borník-6.. 
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1. Fulbrightovo stipendium pro PGS studium v USA 
Stipendium je určeno českým studentům s dokončenou vysokou školou 
uděluje se maximálně na jeden rok . Pokrývá školné, u bytová.ní a stravu, 
pojištění a. zpáteční letenku . 

Základním předpokladem jsou výborné výsledky během celého vyso
koškolského studia. Uchazeč by měl mít v době uzávěrky složeny testy po
žadované americkými univerzita.mi (alespoň TOEFL s minimálním skóre 
550 bodii). IIlásit se mohou uchazeči wech oboru s výjimkou klinické 
medicíny a MBA. Stipendium je určeno pro studium Master' s, PhD i 
"non-degree". Doporučuje se na.vázat předběžné kontakty s americkými 
univerzitami. 

Termín odevzdání přihlášek je 1. října. pro pobyt v následujícím škol
ním roce. 

2. Fulbrightův grant pro pobyty vědct\ a pfědnášejících v USA 
Př:dp,o~adem je předchozí úspěšná. vědecká. nebo pedagogická práce, do
sazeny titul na úrovni PhD, velmi dobrá. znalost 'angličtiny a pozvání 
americké instituce . Délka pobytu závisí na. předkládaném projektu a po
hybuje se od tří do deseti měsíců v příslušném akademickém roce. Několik 
grantů se uděluje každoročně lektorům českého jazyka pro výuku jazyka, 
pfípa.dně litera.tury, lingvistiky apod . na vybraných amerických univerzi
tách. 

Grant pokrývá. náklady na ubytování a stravu, pojištění a zpáteční 
letenku. Stipendisté doprovázení rodinnými příslušníky obdrží zvýšené 
měsíční stipendium. · 

Termín odevzdání přihlášek je 1. října pro pobyt v následujícím aka
demickém roce. 

3. Fulbrightův program výměny stfedoikolských studenta\ 
Profesoři středních škol z ÓR si vymění školy, úvazky, popř. i byty se svý
mi americkými kolegy. Profesoři pobírají na.dále své platy, platy českých 
profesord jsou po dobu pobytu v USA doplněny stipendiem . Je vyžado
vána velmi dobrá. znalost angličtiny a. alespoň tříletá. praxe na. střední 
škole. 

Termín odevzdání přihlášek je 1. listop adu pro pobyt v následujícím 
školním roce. 

Při Fulbrightově komisi piisobí i poradenské středisko pro studium 
v USA, kde se mohou uchazeči o uvedená stipendia dozvědět další podrob
nosti. Adresa: J. W. Fulbright Com.iBSÍon, Táboritská. 23, 130 87 Praha 3. 
Pokud budete žádat o zaslání materiálu poštou, nezapomeňte specifikovat 
program, o který máte zájem, a. přiložit ofrankovanou obálku A4 se svou 
adresou. Mimopražští zájemci si mohou sjednat individuální konzultace 
na. tel. 02/697 65 26, 02/27 71 55,fax 02/697 56 00. 
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Mezinárodní aktivity 
. . 

Mezinárodní společnost pro aplikovanou etologii - ISAE 

)O.řá.dá svůj 31. celosvětový kongres 13.- 16. srpna 1997 v kongreso
~ém centru hotelu Krystal v Praze . Na kongresech ISAE tradičně převlá.
laj í sdělení o chová.ní hospodářských zvířat, zvířat chov&11ých v domác
..iostech a zvířat v zoologických zahradách . Letos byla ohlášena zvláštní 
'lekce o chování zvířat ~ zoo. O úvodní přednášku byl požádán Dr. Fr&11s 
de Wa.al, proslulý svými studiemi o "politice" ve skupinách rnzných pri
mátů. 

Celkem je konference rozvržena na 48 ústních sdělení ve dvou paralel
ních sekcích a 6 plenárních přednášek. Jedna.dm jazykem je angličtina.. 

Termín pro přihlášky ústních a. plakátových sdělení bohužel již uplynul , 
zájemci jsou však srdečně zváni k účasti bez vlastní přednášky. 

Registrační formuláře k tomuto účelu je možno vyžádat na a.drese: 
ISAE 97, Marek Špinka., Vú2V, 104 00 Pra.har-Uhříněves, fa.x 02/6771 
0779, e-mail: spinka@novell.vuzv.cz. 

Osobní sdělení 

Nedolité padesátiny kolegy PhDr. Vladimíra Nepustila 
13. února. tohoto roku by se dožil padesáti let kolega. Vladimír Nepus

til. Zemřei'~eoč~káva.ně 14.7.1995. Jeho předčasná smrt je pro ty, kdo ho 
znali, pochopitelná . Nelze nevzpomenout jeho příkladných mravních po
stoji\ z doby jeho působení v psychologickém poradenství v nejtvrdší fázi 
t zv. normalizace. V roce 1977 musel opustit OPPP ve 2dáru na.d Sázavou 
a přes svou erudici psychologickou a filologickou nemohl na.jít zaměstnání 
ani v některých profesích vyžadujících pouhé zaikolení . Nezlomen útla
kem žil tvořivě a svébytně. Vrátil se k filologii. Vytvořil svou originální 
metodiku výuky jazyku, jež se stala základem nejen jeho soukromého 
učitelského pdsobení , ale i tzv. Nepustilovy jazykové školy. 

Ač činný jako disident nevyužil v polistopadovém vývoji těchto výsad 
a při své svébytnosti byl zrcadlem pokřivenin polistopadového vývoje. 
J ako jeden z prvních uvažoval ve své vizi Moravského antropologického 
institutu o paralelních formách vysokoškolského vzdělá.ní. 

PhDr. Karel Plocek 
za Asociaci poradenských psycholog-& 

24 

Vzpomínka na doc. MUDr. et. PhDr. Pfemysla Mohapla 
Ve středu 5. března 1997 zemřel náhle p&11 docent Mohapl. Zemřel 

cestou do práce, když šel na Katedru psychologie olomoucké Filozofické 
fakulty . Toto smufoé konstatování vyjadřuje ve své podstatě neobyčej
nou obětavost a. lidskou silu pana docenta.. Byl vážně nemocen a. jeho 
zdravotní sta.v se přes operaci srdce opět zhoršoval. 

Docent Mohapl se narodil v květnu roku 1932 v Olomouci, kde také 
vystudoval gymnázium i Filosofickou a následně Lékařskou fa.kultu Uni
versity Palackého . Pracoval zprv-u jako klinický psycholog v Psychiatrické 
léčebně·ve Šternberku, od roku 1962 na Katedře psychologie v Olomou
ci. Bez nadsázky lze konstatovat, že po více než tři desítky let výrazně 
spoluvytvářel podobu a profil této katedry, kterou v devadesátých letech 
vedl. Publikoval na. pět desítek odborných a vědeckých prací, které byly 
psychologickou obci velmi dobře přijímány a v oblasti psychologie zdraví 
patří k základním. 

2ivotní běh pa.na docenta. Mohapla byl ovlivněn dobou, která. psy
chologii nepřála. a jeho, stejně jako řadu dalších vynikajících odbonu'ltd, 
značně diskriminovala . Přes tyto obtíže a další osobní problémy si do
cent Moha.pi vidy uchoval svébytný humor a na.dhled. Byl vždy dobrým 
a spolehlivým přítelem, člověkem, který dá.vá. bez očekávání vděčnósti. 

Byl výborným učitelem, který vychoval řa.du svých žákd. Byl osobností, 
která psychologii předá.vala ja.k výukou, ta.k i svým jedná.ním a životem. 
Je více než smutné, že toto vše nyní vyjadřujeme v minulém čase. Mnoha 
slovy nelze vyjádřit pocit ztráty; kdo jste pana. do centa Mohapla. znali, 
věnujte tichou vzpomínku . 

Za katedru psychologie FF UP Olomouc Vladimír Řeha.n 

Odborná literatura 

Stephen E. G. Lea., Roger M. 'Th.rpy, Pa.ul Webley: 
PSYCHOLOGIE EKONOMICKt:HO CHOVÁN1 
(Grada. Publishing 1994, 820 stran, 995,-Kč). w 

Více než 600 stránková. publikace v sob,ě spojuje ekonomický a psycho
logický přístup k některým oblastem lidského chování a snaží se překonat 
antagonismus obou vědeckých disciplín, mající své historické kořeny. 

Interdisciplinární přístup, který autoři. zvolili, v sobě spojuje jak teo
retickou složku, podloženou řa.dou empiňckých výzkumných nálezů, tak 
podporu praktických cíld ve smyslu možnosti ovlivňování ekonomické re
ality. 
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Publikace je rozčleněna dó 4 základních částí a. opatřena bohatým 
poznámkovým aparátem včetně jmenného a věcného rejstříku. 

První část tvoří úvod do jednotlivých disciplín, tj . psychologie, mik
roekonomie a makroekonomie, kde uvádí metodické přístupy a analýzy 
ekonomického chování a zabývá. se otázkami racionality v ekonomické 
psychologii. 

Druhá část obsahuje přehled riizných typt'I. ekonomického chování, a to 
z ekonomického i psychologického hlediska. Zvolené typy analyzovaného 
chování {tj. práce, nakupování, spoření, poskytování darů a sázení) mají 
svoji dt'l.ležitost jak z hlediska praktického, tak v sobě spojují dilležité 
teoretické přístupy z obou pohledů (ekonomického i psychologického). 

Třetí část publikace se soustřed'uje na vybrané faktory ekonomické
ho prostředí, které ovlivňují lidské chování. První dvě kapitoly této části 

se zabývají objektivními i subjektivními pohledy na daně a zdražování a 
ekonomickým i psychologickým přístupem k penězům. Jako dalšÍ' ddleiitý 
fenomén současné společnosti, ovlivňující chování člověka., je zde analy
zována reklama. Osobně považuji tuto část knihy za nejméně zdařilou, 
a to jak z hlediska přístupu k této sloiité problematice i systematičnos
ti zpracování. Do této části publikace, která. není zcela homogenní, jsou 
dále za.řazeny kapitoly zabývající se vývojovou ekonomickou psycholo
gií včetně studií o dětech v ekonomice a primitivními ekonomikami, tj. 
ekonomikami kulturně odlišnými od standardních "západních" ekonomik 
a ekonomické i psychologické problémy růstu a rozvoje vyspělých eko
nomik. Zvláštní kapitolu tvoří tzv. symbolové ekonomiky s vysvětlením 
jejich původu, významu i výsledkd konkrétních výzkumů. 

Závěrečná. čtvrtá část je určitým shrnutím interdisciplinárního přístu

pu s teoretickým i praktickým vyústěním z hlediska. psychologického i 
ekonomického. Jednotlivé kapitoly analyzují cíle a příklady ekonomické
ho chování, vztahy mezi ekonomií, politikou a psychologií a. za.bývají se 
kauzalitou ekonomického chování. Celkově ukazuje význam ekonomické 
psychologie jak pro základní obory, ze kterých vznikla., ta.k i její užiteč
nost pro širší okruh vědeckých disciplín. 

Recenzovanou publikaci lze považovat za. určité i,splá.cení dluhu minu
losti", potřebnou v současné etapě vývoje naší ekonomiky jako nezbytný 
předpoklad k pochopení zá.leiitostí chování lidí v tržním hospodářství. 
Odpovídá. na. základní otázky vzta.M, vzájemného ovlivňování a podmi
ňování mezi ekonomikou společnosti a ekonomickým chováním lidí. 

Publikace by měla. být nezbytl).ou ~učástí knihovny všech psychologd 
i ekonomii, kteří se touto tématikou za.bývají. Pro psychology považuji za. 
velice přínosné části týkající se psychologického výkladu makro- i mikroe~ 
konomických jevil a. hlubší vhled do simulované symbolové experimentální 
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ekonomiky. K orientaci v této rozsáhlé publikaci pomiiže podrobná. a. za-
svěcená předmluva doc. PhDr. Zbyňka Bureše, CSc., který byl zároveň 
autorem překladatelského týmu. 

PhDr. Jitka. Vysekalová. 
Praha, 15. ledna 1997 

• • • 
Ivo Plaňava.: JAK SE {NE)ROZVÁD:8T 
(Grada. Publishing 1995, 120 stran, 79,-Kč). 
Z pohledu psychologa, zkušeného man7.elekého a. rodinného poradce se 
čtenář může seznámit s problema.tikou předrozvodové, rozvodové a po
rozvodové situace v knize" Jak se (ne)rozvádět". Toto téma. dává podně
ty k zamyšlení, konfrontuje jedince s vlastním jednáním v partnerských 
vztazích a. nabízí náměty k řešení. Všímá. si nejen překonávání životních 
zklamání, ale zabývá se i dalšími životními perspektiva.mi člověka. Kniha 
poskytuje informace, nové poznatky i praktické rady, které jistě osloví 
nejednoho z nás, ale i širokou laickou veřejnost. 

. "' . 
PhDr. J a.na. Kunová 

psycholog 

Psychoa.nalytické nakladatelství dr. J. Kocourka. v Praze vydává v tomto 
roce učebnici „Obecná psychoterapie", jejímž autorem je doc. dr. Jan 
Vymětal a jeho spolupracovníci. 

Recenzované tituly z nakladatelatví GRADA Publi,hing (převzalo nakl. 
Avicenum) ,i můžete objednat na adre,e ČMPS, Kladenaká ,48, 160 00 
Praha 6, kde vám zařídí jejich zaalání na dobírku přímo z nakladatel,tví. 
K ceně nutno připočíat poitovné. 

Volná místa 

Azylový dům MALINA {o.p.s. HALINA) pro děti od 3 - 15 let se synd
romem CAN (týrané, zneužívané a. zanedbávané děti) hledá KLINICKÉHO 

PSYCHOLOGA na plný úvazek. 
Kontaktní adresa: Azylový dům Malina, a.reál PL Bohnice, Ústavní 91, 
Praha. 8, tel. 8542655. 
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••• 
Pedagogicko-psychologická. poradna v Jihlavě, Zborovská. 3, 
tel. 066/29760 přijme 1-2 PSYCHOLOGY, absolventy jednooborové psycho
logie . 

••• 
Nově za.ložené středisko výchovné péče pro děti a mládež (SVP) v Praze 
ll-Jižním Městě (u konečné metra. C Há.je) přijme na místa tera.peutd 
PSYCHOLOGY a SPECIÁLNÍ PEDAGOGY. Muži vítá.ni, ukončený či započatý 
psychoterapeutický výcvik či terapeutická zkušenost podmínkou . 

SVP jsou státní školská zařízení, která. se především zabývají prevencí 
a terapií sociáině patologických jevů, tj. poruchami chová.ní dětí a. mládeže 
(agrese, šikana., krádeže, zá.školá.ctví, experimentování s drogou apod.) a. 
též péčí o rizikové skupiny dětí (ze sociá.lně slabých či disharmonických 
rodin a.pod.). Poskytované služby budou ambulantní, v prdběhu roku 
1998 bude otevřena. lůžková. část pro dia.gnostické, krizové azylové pobyty. 

Zájemci, prosím, hlašte se písemně na a.dresu ředitelky za.řízení: 

PhDr. Vladimíra. Dostá.lová., Prdběžná. 11/288, 100 00 Praha. 10. 

Uveřejňované přÍ6pěvky nemu6Í vyjadřovat názory Rady ČMPS. 
Přijímají 6e na di„ketě v T60ť, elektronickou poitou, atrojopium, 
nebo kratií telefonicky. Uzávěrka zářijo11ého číaia 31. arpna 1997. 
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